1

広島県議会米国訪問団（仮称）派遣に係る業務

公募型プロポーザル第２回選定委員会議事要旨

項 目 内 容

１ 日 時 令和７年３月 25 日８時 50 分から９時 10 分まで

２ 場 所 議事堂１階 モニター室

３ 出席委員

・広島県議会事務局次長

・広島県議会事務局総務課長

・広島県議会事務局総務課課長代理

・広島県議会事務局議事課長

・広島県地域政策局国際課長

４ 議 題 最優秀提案者の決定に関する審査 s

５ 担当部署 広島県議会事務局総務課経理係

６ 開催方法
１ 参集

２ 持ち回り

７ 議事内容

１ 審査方法

担当部署が提案書の内容を基に説明を行い、あらかじめ定めた提案書評価基

準に従って選定委員会において審査した。評価基準に定める要件を満たし、か

つ、最も高い評価値を得た者を最優秀提案者とした。

２ 審査結果

（１） 公募型プロポーザル参加者

東武トップツアーズ株式会社広島支店

（２） 公募型プロポーザル参加者の評価基準に基づく評価値及び選定結果

別紙「公募型プロポーザル結果一覧」及び「評価基準に基づく評価項目

別の総合値」のとおり。

３ 最優秀提案者及び総括意見

（１） 最優秀提案者

東武トップツアーズ株式会社広島支店

（２） 総括意見

・ 通訳、ガイドの実績がやや劣るが、全体的に詳細かつ具体的な提案内

容となっている。特に会社としての受託実績や添乗実績、サポート体

制は申し分なく、高評価となった。

・ 添乗員や取扱実績において、県議会の経験等が多く、サポート体制や

自由提案において具体的で分かりやすい提案となっている。

・ 現地滞在中のホテルや食事等の提案が具体的に示されている。

2

項 目 内 容

・ 通訳や添乗員に関しては、議会訪問団等での経験が豊富であり、また

提案者の取扱実績も十分であることから安定した対応が期待できる。

ホテルや借り上げ車両にも何ら問題はなく円滑な視察が可能である。

・ 県議会の海外訪問団の添乗員経験及び取扱経験ともに実績が十分で

あり、また、滞在時のサービスが具体的に提案されており、円滑な業

務遂行支援が期待できる。

４ 非選定者及び総括意見

（１） 非選定者

株式会社日本旅行広島支店

（２） 総括意見

・ 通訳、ガイド予定者の実績は非常に優秀であり評価できる。

・ 価格は他社よりも安く、通訳やガイドなど他社と比較して遜色ない項

目もあるが、サポート体制がシンプルで、議会関係の取扱実績がなく、

自由提案においては、具体的な提案が乏しい。

・ 通訳については、行政関係での実績があり、専門用語などにも精通し

ていると理解し、当該訪問団での活躍が期待できる。

・ 通訳、ガイド、添乗員は経験が豊富であり、特に通訳は、県議会団で

の経験もあり、円滑な調査が期待できる。その他の項目においても特

に問題はないが、自由提案に関しては内容が乏しい。

・ 着実な業務支援が見込まれるものの、提案内容が全般的に具体性に欠

けている。